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सिोच्च अदालत, संर्कु्त इजलास 

माननीर् न्र्ार्ाधीश श्री विश्वम्िरप्रसाद शे्रष्ठ 

माननीर् न्र्ार्ाधीश श्री हररप्रसाद फुर्ाल 

फैसला 
०७२-RB-००३३ 

ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहर ििन, लसलतपरुको तफा बाट ऐ. कार्ाालर्का प्रमखु 
कर प्रशासक जगदीश रेग्मी ---------------------------------------------------१ 

       

विरुि 

 

काठमाडौं जजल्ला, काठमाडौं महानगरपासलका िडा नं.२ गैरीधारा जथित श्री कसमस 
ससमेन्ट ईण्डविज प्रा.सल. -------------------------------------------------------१ 

 

मदु्दा:- मूल्र् असििवृि कर(आ.ि.२०६४।०६५)। 

      सरुु तहमा फैसला गने :- माननीर् अध्र्क्ष श्री ददपक कुमार काकी 
     लेखा सदथर् श्री िोला प्रसाद खकुरेल 

     राजथि न्र्ार्ासधकरण काठमाडौं। 

      फैसला समसत:- २०७०।०३।२७ 

 

 राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंको समसत २०७०।०३।२७ को फैसला उपर ठूला 
करदाता कार्ाालर्, हररहरििन पलु्चोकले राजथि न्र्ार्ासधकरण ऐन, २०३१ को दफा ८ बमोजजम 
अनमुतीको सनिेदन ददई अनमुती प्रदान िई पनुरािेदनको रोहबाट पेश हनु आएको प्रथततु मदु्दाको 
संजक्षप्त तथ्र् एिं ठहर र्सप्रकार रहेको छाः 

तथ्र् खण्ड 

1. करदाता कसमस ससमेन्ट इण्डविज प्रा. सल. को आ.ि. ०६४।६५ को मूल्र् असिबवृि 
करको कर परीक्षण सम्पन्न िै पेश िएको प्रसतिेदनको आधारमा मूल्र् असिबवृि कर ऐन, 

पनुरािेदक 

प्रसतिादी 
 

प्रत्र्िी 
िादी 
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२०५२ को दफा २० बमोजजम कर सनधाारण गरी मूल्र् असिबवृि कर सनर्मािली, २०५३ 
को सनर्म २९(१) बमोजजम मूल्र् असिबवृि रकम तिा जररिाना समेत जम्मा 
रू.३२,३५,२८२।- को प्रारजम्िक कर सनधाारण आदेश समसत २०६८।३।१३ मा जारी 
िएको रहेछ। करदाताले उक्त प्रारजम्िक कर सनधाारण आदेश समसत २०६८।३।१७ मा 
बझुी सलएको रहेछ। 

2. प्रारजम्िक कर सनधाारण आदेश बमोजजमको मूल्र् असिबवृि कर र जररिाना समेत बझुाउन ु
पने होइन िन् ने समेत व्र्होराको करदाताले समसत २०६८।३।३१ मा पेश गरेको जिाफ। 

3. कार्ाालर्बाट समसत २०६८।३।१३ मा जारी प्रारजम्िक कर सनधाारण आदेश समलेकै देजखिँदा 
मूल्र् असिबवृि कर रकम र जररिाना गरी जम्मा रू.२७,६४,८४८।- र सोमा ऐन अनसुार 
गणना गदाा हनु आउने िप दथतरु र व्र्ाज रकम समेत माग गने कर सनधाारण कानूनसम्मत 
िएकोले मूल्र् असिबवृि कर ऐन, २०५२ को दफा २०(१) बमोजजम अजन्तम कर सनधाारण 
आदेश जारी गरी मूल्र् असिबवृि कर सनर्मािली, २०५३ को सनर्म २९(३) बमोजजम 
अजन्तम कर सनधाारण आदेश जारी गने िन्ने ठूला करदाता कार्ाालर्बाट समसत 
२०६८।३।३१ मा िएको सनणार्। सो बमोजजमको अजन्तम कर सनधाारण आदेश 
करदाताको नाममा सोही समसतमा जारी गरेको। 

4. समसत २०६८।३।३१ को अजन्तम कर सनधाारण आदेश उपर जचत्त नबझुी करदाताको 
तफा बाट आन्तररक राजथि वििाग समक्ष प्रशासवकर् पनुरािलोकन गरी पाउिँ िनी समसत 
२०६८।५।१३ मा सनिेदन ददएको। 

5. सनिेदकको सनिेदन कार्ाालर्को प्रसतकृर्ा तिा फाइल संलग्न कागजात अध्र्र्न गरी हेदाा 
कार्ाालर्ले गरेको कर सनधाारणको सनणार् र जारी गरेको आदेश कानूनसम्मत र तथ्र्पूणा 
देजखदा सनिेदकको सनिेदन खारेज हनेु ठहछा िन्ने आन्तररक राजथि वििागबाट समसत 
२०६८।११।३ मा िएको सनणार्। 

6. प्रत्र्िी कार्ाालर्बाट नपाउने के्रसडट दािी गरेको िन्ने आधारमा नपाउने के्रसडटको असतररक्त 
िप सबक्री समेत कार्म गरी मूल्र् असिबवृि कर र जररिाना सनधाारण गरी कर लगाउने गरी 
िएको सनणार् त्रटुीपूणा रहेकोले उक्त अजन्तम कर सनधाारण आदेश तिा सोलाई सदर गने 
गरेको आन्तररक राजथि वििागको सनणार् समेत बदर गरी इन्साफ पाउिँ िन्ने करदाताको 
तफा बाट राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंमा दार्र िएको पनुरािेदन पत्र। 
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7. ठूला करदाता कार्ाालर्को समसत २०६८।३।३१ को संशोसधत कर सनधाारण गने सनणार् र 
सोलाई सदर गने गरेको आन्तररक राजथि वििागको समसत २०६८।११।३ को सनणार्मा 
Clinker र Flyash Borrowing मा के्रसडट अमान्र् गरेको सनणार् नसमलेको देजखदा उल्टी हनेु 
ठहछा िन् ने समेत व्र्होराको राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंको समसत २०७०।०३।२७ को 
फैसला। 

8. राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले Clinker र fly ash Borrowing को कच्चा पदािा खररद 
गररएको रकम र सोमा मनुाफा समेत जोडी हनेु रकम रू.१०,९७,१४२।- छुट ददने गरी 
िएको सनणार् नसमलेकोले बदर गरी सो कच्चा पदािाको रकम विक्री मानी कर सनधाारण गने 
शरुुको सनणार् सदर गरी पाउिँ िन् ने समेत बेहोराको ठूला करदाता कार्ाालर्को तफा बाट र्स 
अदालतमा परेको पनुरािेदन पत्र।  

9. र्समा र्सै लगाउको २०७०-LE-०१५१ को सनिेदनमा अनमुसत पाउने आदेश िएकोले 
प्रथततु सनिेदन समेत उक्त सनिेदनसिँग अन्तरप्रिािी रहेको देजखिँदा राजथि न्र्ार्ासधकणा ऐन, 
२०३१ को दफा ८ बमोजजम पनुरािेदन दताा गने अनमुसत प्रदान गररददएको छ। कानून 
बमोजजम गनुा िन् ने र्स अदालतबाट समसत २०७२।०४।१३ मा िएको आदेश 

ठहर खण्ड 

10. सनर्मबमोजजम पेशी सूचीमा चढी पेश हनु आएको प्रथततु मदु्दामा पनुरािेदन सवहतका 
समससलहरु अध्र्र्न गररर्ो।  

11. पनुरािेदक िादी ठूला करदाता कार्ाालर्को तफा बाट उपजथित विद्वान सह-न्र्ार्ासधिक्ता श्री 
अच्र्तुमणी न्र्ौपानेले राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले प्रत्र्िी कसमस ससमेन्टको मूल्र् 
असििवृि कर(आ.ि.२०६४।०६५) मा Clinker र fly ash Borrowing बापतको रकमलाई छुट 
ददने गरी िएको सनणार् नसमलेको हुिँदा सो रकम विक्री िएको मानी कर लगाउने गरी िएको 
ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार् सदर गरी पाउिँ िनी गनुािएको बहस समेत ससुनर्ो।  

12. त्र्सैगरी प्रत्र्िी कसमस ससमेन्ट इण्डविज प्रा.सल.का तफा बाट उपजथित विद्वान िररष्ठ 
असधिक्ता श्री महेशकुमार िापाले सापटी ददएको कच्चा पदािा वफताा प्राप्त िइसकेको जथिसतमा 
विक्री कार्म गरी कर सनधाारण गना नसमल्ने हुिँदा राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंबाट िएको 
सनणार् सदर कार्म होस ्िनी गनुािएको बहस समेत ससुनर्ो।  
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13. विद्वान कानून व्र्िसार्ीहरुको बहस समेत सनुी राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले गरेको 
सनणार् समले नसमलेको के रहेछ ? पनुरािेदक िादी नेपाल सरकारको पनुरािेदन जजवकर पगु्न 
सक्छ, सक्दैन ? हेरी सोही विषर्मा सनणार् ददनपुने देजखर्ो। 

14. सनणार्तफा  विचार गदाा, प्रत्र्िी करदाता कसमस ससमेन्ट इण्डविज प्रा.सल. को आ.ि. 
२०६४।०६५ को मूल्र् असििवृि करको कर परीक्षण िई करदातालाई कर र जररिाना 
रू.२७,६४,८४८।- सनधाारण िई अजन्तम कर सनधाारण आदेश जारी िएकोमा करदाताले सो 
सनणार् उपर आन्तररक राजथि वििागमा प्रशासवकर् पनुरािलोकनको सनिेदन ददएकोमा 
आन्तररक राजथि वििागले ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार् सदर हनेु गरी िएको सनणार् 
उपर करदाता कसमस ससमेन्टले राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंमा पनुरािेदन गरी राजथि 
न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले Clinker र fly ash Borrowing बापतको रकमलाई समन्हा ददने गरी 
िएको फैसला उपर ठूला करदाता कार्ाालर्ले अनमुतीको सनिेदन ददई अनमुती प्रदान िई 
प्रथततु मदु्दा पनुरािेदनको रोहमा पेश िएको पाइन्छ।  

15. पनुरािेदक ठूला करदाता कार्ाालर्को पनुरािेदन पत्रमा मूलताः Clinker र fly ash Borrowing 

बापतको रकमलाई समन्हा ददने गरी िएको सनणार् बदर गरी पाउिँ िन् ने नै मखु्र् दािी रहेको 
पाइन्छ।  

16. प्रथततु वििादका सम्बन्धमा हेदाा, करदाता कसमस ससमेन्टले आफ्नो व्र्िसार्ीक कारोिारमा 
प्रर्ोग गना खररद गरेको कच्चा पदािा वििेक शमाा िन् ने व्र्जक्तलाई सापटी ददएको िनी 
लेखेको पाइन्छ। सनज वििेक शमाा िन् ने व्र्जक्तलाई के कुन प्रर्ोजन र उद्देश्र्का लासग 
सापटी ददएको हो खलुाउन सकेको पाइिँदैन। ससमेन्ट उद्योग सञ् चालनका लासग आिश्र्क पने 
कच्चा पदािा खररद गदाा सतरेको रू.९०,६७,२८९।- बराबरको कच्चा पदािा ससमेन्ट 
उद्योगलाई सापटी ददएको निई व्र्जक्तलाई सापटी ददएको पाइन्छ। प्रथततु मदु्दाका करदाताले 
ससमेन्ट उद्योगमा प्रर्ोग हनेु कच्चा पदािा असम्बजन्धत व्र्जक्तलाई सापटी ददएको िन् ने 
देजखन्छ, त्र्ो कच्चा पदािा लाने व्र्जक्त सो Clinker र fly ash Borrowing ससमेन्ट उद्योगमा 
प्रर्ोग गरेको िनी देखाउन सक्नपुने हनु्छ। सापटी ददएको िन् ने शब्दले मात्र कर छुट हनु 
सक्ने हुिँदैन। प्रत्र्िी कसमस ससमेन्ट इण्डविजले उद्योगको लासग खररद गरेको कच्चा पदािा 
त्र्थतै प्रकृसतको उद्योगमा प्रर्ोग गना सापटी ददएको पषु्टी गनुापने हनु्छ। अन्र्िा सापटी िन् ने 
शब्दले विक्री गरी मनुाफा प्राप्त गरेको हो िन् ने अनमुान गना सवकने हनु्छ।  
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17. सो सम्बन्धमा िएको कानूनी व्र्िथिा हेदाा, मूल्र् असििवृि कर ऐन, २०५२ को दफा 
६(१)(ख) मा “िथतकुो आपूसताको हकमा प्रापकले आपूसताकतााको कारोबार थिलबाट िथत ु
उठाएको िा ग्रहण गरेको बखत” िन् ने कानूनी व्र्िथिा रहेको देजखिँदा िथत ुिा सेिा आपूसताको 
थिान र समर् कुन अिथिामा मान् ने िन् ने बारेमा व्र्िथिा गरेको देजखन्छ। प्रत्र्िी करदाता 
उद्योगबाट सो कच्चा पदािा उठाई अन्र्त्र लसगएको अिथिामा मूल्र् असििवृि कर ऐनको 
उक्त व्र्िथिा बमोजजम विक्री गरेको मासनने अिथिा रहने हुिँदा सािै वर्नै िादी प्रसतिादी 
िएको वििाददत आ.ि.को आर्कर मदु्दा (०७२-RB-००३४) मा पसन Clinker र fly ash 

Borrowing बापतको रकम खदु आर्मा समािेश हनेु गरी आजै र्सै इजलासबाट सनणार् 
िइसकेको अिथिामा कच्चा पदािा खररद गदाा लागेको लागत रू.९०,६७,२८७।- मा 
१२.१० प्रसतशतका दरले कार्मी मनुाफा दर अनसुार हनेु रकम रू.१०,९७,१४२।- गरी 
जम्मा रू.१,०१,६४,४३१।- कार्म िई सो को १३% ले हनेु रकम रू.१३,२१,३७६।- 
कर सनधाारण हनेु गरी िएको शरुु ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार्लाई अन्र्िा िसनरहन पने 
देजखएन।  

18. तसिा, मासि वििेचना िएअनसुार राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंबाट समसत 
२०७०।०३।२७ मा Clinker र fly ash Borrowing को रकमलाई छुट ददने गरी िएको 
फैसला सो हदसम्म  उल्टी िई Clinker र fly ash Borrowing कच्चा पदािा करदाताले विक्री 
गरेको मासनने हुिँदा सो मा मूल्र् असििवृि कर र जररिाना समेत लगाउने गरी िएको शरुु 
ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार्लाई सदर गने गरेको आन्तररक राजथि वििागको समसत 
२०६८।११।०३ को सनणार् सदर हनेु ठहछा। प्रथततु मदु्दाको दार्रीको लगत कट्टा गरी र्ो 
फैसला विद्यसुतर् प्रणालीमा अपलोड गरी समससल सनर्मानसुार बझुाइददनू। 

 

                                                                न्र्ार्ाधीश  
   उक्त रार्मा म सहमत छु। 

                         न्र्ार्ाधीश   
 

   इजलास असधकृत(उपसजचि): इन्रबहादरु कठार्त र िेषराज िट्टराई 

   कम््र्टुर अपरेटर: रासधका घोरासाइने 

   इसत सम्ित ्२०७९ साल िदौ १३ गते रोज २ शिुम ्-----------------------------। 


